Примечания к консолидированной финансовой отчетности – 31 декабря 2020 года

17

4  Переход на новые или пересмотренные стандарты и интерпретации, реклассификации
(продолжение)

Изменения в презентации и реклассификации. В данной консолидированной финансовой отчетности
Группа изменила представление инвестиций в ассоциированные компании и совместные предприятия и
раскрыла их в отдельной строке “Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия” в
консолидированном отчете о финансовом положении. Руководство считает, что измененное представление
приводит к более уместному раскрытию информации об инвестициях в ассоциированные компании и
совместные предприятия. Также, в соответствии с рыночной практикой, Группа изменила представление
резервов по страховым операциям, выделив отдельно в составе прочих активов долю перестраховщиков,
которая ранее отражалась в составе резервов по страховым операциям по статье прочих обязательств.

В таблице ниже представлено влияние изменений на консолидированный отчет о финансовом положении
по состоянию на 31 декабря 2019 года:

в миллиардах российских рублей

Суммы,
отраженные

ранее

Эффект
рекласси-
фикации

Скорректиро-
ванные данные

Активы

Ценные бумаги 4 182,4 (19,4) 4 163,0
Прочие активы  908,9 (152,1) 756,8
Инвестиции в ассоциированные компании и совместные

предприятия — 172,3 172,3

Итого активов 29 958,9 0,8 29 959,7

Обязательства

Прочие обязательства  1 547,1 0,8 1 547,9

Итого обязательств 25 472,2 0,8 25 473,0

Итого обязательств и собственных средств 29 958,9 0,8 29 959,7

В таблице ниже представлено влияние на консолидированный отчет о прибылях и убытках за год,
закончившийся 31 декабря 2019 года:

в миллиардах российских рублей

Суммы,
отраженные

ранее

Эффект
реклас-

сификации
Скорректиро-

ванные данные

Прочие чистые операционные доходы 3,5 7,4 10,9
Чистая доля в прибыли / (убытке) ассоциированных компаний /

совместных предприятий — (7,4) (7,4)

Чистые премии от страховой деятельности и деятельности пенсионного
фонда 218,4 (2,1) 216,3

Чистые выплаты, заявленные убытки, изменение обязательств по
договорам страхования и пенсионным договорам и аквизиционные
расходы от страховой деятельности и деятельности пенсионного фонда (208,5) 2,1 (206,4)

Примечания к консолидированной финансовой отчетности – 31 декабря 2020 года

18

5 Денежные средства и их эквиваленты

в миллиардах российских рублей
31 декабря

2020 года
31 декабря

2019 года

Денежные средства и их эквиваленты, оцениваемые по амортизированной
стоимости 2 371,4 2 079,0

Денежные средства и их эквиваленты, оцениваемые по справедливой
стоимости через прибыль или убыток   5,4 4,2

Итого денежных средств и их эквивалентов 2 376,8 2 083,2

Денежные средства и их эквиваленты, оцениваемые по амортизированной стоимости

в миллиардах российских рублей
31 декабря

[…]

страхования. Критерии достаточности страховой статистики периодически пересматриваются с учетом
необходимого уровня доверительного интервала погрешности.

Анализ чувствительности

Ниже анализируются возможные изменения основных допущений, использованных при расчете страховых
обязательств по договорам страхования жизни и инвестиционным договорам страхования жизни, при
условии того, что прочие допущения являются постоянными. Данный анализ отражает влияние на валовые и
чистые обязательства, прибыль до налогообложения и капитал Группы. Взаимосвязь допущений оказывает
существенное влияние на процедуру определения окончательных обязательств по требованиям, однако, для
демонстрации влияния ввиду изменения допущений, допущения должны изменяться по отдельности.
Изменения допущений не являются линейными. Информация о чувствительности также будет варьироваться
в зависимости от текущих экономических допущений.

Эффект изменения основных допущений на 31 декабря 2020 года:

в миллиардах российских
рублей

Изменение
допущений

Увеличение/
(уменьшение)

валовых
обяза-

тельств

Увеличение/
(уменьшение)
чистых обяза-

тельств

Увеличение/
(уменьшение)

прибыли до
налого-

обложения

Увеличение/
(уменьшение)

капитала

Смертность/заболеваемость -10% (0,1) (0,1) 0,1 0,1
Смертность/заболеваемость +10% 0,1 0,1 (0,1) (0,1)
Расходы -10% (0,4) (0,4) 0,4 0,3
Расходы +10% 0,4 0,4 (0,4) (0,3)
Ставка дисконтирования -1% 6,7 6,7 (6,7) (5,4)
Ставка дисконтирования +1% (5,4) (5,4) 5,4 4,3

Эффект изменения основных допущений на 31 декабря 2019 года:

в миллиардах российских
рублей

Изменение
допущений

Увеличение/
(уменьшение)

валовых
обяза-

тельств

Увеличение/
(уменьшение)
чистых обяза-

тельств

Увеличение/
(уменьшение)

прибыли до
налого-

обложения

Увеличение/
(уменьшение)

капитала

Смертность/заболеваемость -10% (0,5) (0,5) 0,5 0,4
Смертность/заболеваемость +10% 0,5 0,5 (0,5) (0,4)
Расходы -10% (0,4) (0,4) 0,4 0,3
Расходы +10% 0,4 0,4 (0,4) (0,3)
Ставка дисконтирования -1% 8,2 8,2 (8,2) (6,6)
Ставка дисконтирования +1% (2,7) (2,7) 2,7 2,1

Чувствительность пенсионных обязательств к изменению актуарных допущений отсутствует в связи с тем, что
указанные выше изменения в допущениях не приводят к образованию дефицита по результатам проверки
адекватности данных обязательств.

Примечания к консолидированной финансовой отчетности – 31 декабря 2020 года

124

33 Управление финансовыми и страховыми рисками (продолжение)

Операционный риск. Под операционным риском понимается риск возникновения у Группы потерь в результате
недостатков во внутренних процессах, функционировании информационных систем, несанкционированных /